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Arbeitslosenzahlen in der DG im September wieder gesunken 

Nach Angaben des Arbeitsamtes der Deutschsprachigen Gemeinschaft waren Ende September 

2009 in der DG 2.731 Personen als Vollarbeitslose gemeldet. Dies sind 366 Personen weniger als 

im Vormonat, was einem Rückgang um 11,8% entspricht. Die Arbeitslosenrate ist dadurch 

wieder auf 8,5% gesunken. In den anderen Regionen des Landes fällt der Rückgang hingegen 

geringer aus.  

Ende September 2009 waren in der Deutschsprachigen Gemeinschaft 1.319 Männer und 1.412 Frauen 

als nicht beschäftigte Arbeitsuchende (sogenannte Vollarbeitslose) eingetragen. Dies sind 122 Männer 

und 244 Frauen weniger als Ende August, was einem Rückgang um fast 12% entspricht. Damit liegt die 

Zahl auch wieder deutlich unter 3.000.  Dieser Rückgang ist etwa zur Hälfte auf den normalen 

saisonalen Rückgang zurückzuführen (Schulabgänger und Lehrer -180 Personen), zur anderen Hälfte 

jedoch auf einen Rückgang bei den übrigen Arbeitsuchenden.  Der Rückgang ist etwa gleich hoch wie 

im September des vergangenen Jahres. 

Insgesamt ist die Arbeitslosigkeit in Belgien im September um etwa 2,7% auf 580.523 Personen 

gesunken. Die Arbeitslosenquote für Belgien beträgt 12,1%. In Flandern ist die Arbeitslosenquote auf 

7,5% gesunken, in Wallonien auf 17,4%.  In der Region Brüssel liegt im Gegensatz zu den anderen 

Regionen ein weiterer Anstieg vor, nachdem bereits im Vormonat in der Hauptstadt erstmals über 

100.000 Arbeitsuchende gemeldet waren. Die Arbeitslosenquote in Brüssel beträgt damit 23,6%. 

Im Vergleich zum Vorjahr liegt die Arbeitslosenzahl in der DG wie auch den anderen Regionen 

weiterhin deutlich über derjenigen des Vorjahres.  Der Abstand zum Vorjahr verringert sich allerdings 

seit Juni 2009, als 14% mehr Arbeitslose gemeldet waren als im Vorjahr.  Nunmehr sind in der DG  

etwa 8% mehr Personen arbeitslos gemeldet als Ende September 2008, in Wallonien etwa 5,1% mehr, 

in Brüssel knapp 11% mehr und in Flandern fast 23% mehr. Im Landeschnitt macht dies eine Zunahme 

um rund 12% aus.  Insgesamt jedoch wird die Zunahme der Vollarbeitslosigkeit durch den weiterhin 

hohen Stand der Kurzarbeit abgefedert. 

 

Weitere Informationen im Internet unter www.adg.be 



Vollarbeitslose in der Deutschsprachigen Gemeinschaft Belgiens

Arbeitslose nach Geschlecht Sep 09 Anteil in % Aug 09 Sep 08 Vgl. zu Vormonat Vgl. zu Vorjahr

Männer 1.319 48,3% 1.441 1.151 -122 -8,5% +168 +14,6%

Frauen 1.412 51,7% 1.656 1.373 -244 -14,7% +39 +2,8%

Gesamt Arbeitslose 2.731 100% 3.097 2.524 -366 -11,8% +207 +8,2%

Arbeitslosenrate Männer Frauen Gesamt

Aktive Bevölkerung (Stand 2007) * 18.222 14.050 32.271

Deutschsprachige Gemeinschaft 7,2% 10,1% 8,5%

Kanton Eupen 10,0% 12,3% 11,1%

Kanton St.Vith 3,7% 6,7% 4,9%

Arbeitslose nach Regionen ** Sep 09 AL-Rate Aug 09 Sep 08 Vgl. zu Vormonat Vgl. zu Vorjahr

Deutschsprachige Gemeinschaft 2.731 8,5% 3.097 2.524 -366 -11,8% +207 +8,2%

Wallonische Region (ohne DG) 261.217 17,4% 265.048 248.654 -3.831 -1,4% +12.563 +5,1%

Flämische Region 214.126 7,5% 226.899 174.330 -12.773 -5,6% +39.796 +22,8%

Region Brüssel-Hauptstadt 102.449 23,6% 101.550 92.437 +899 +0,9% +10.012 +10,8%

Belgien 580.523 12,1% 596.594 517.945 -16.071 -2,7% +62.578 +12,1%

Kategorien Männer Frauen Gesamt Anteil in % Vgl. zu Vormonat Vgl. zu Vorjahr

Arbeitsuchende Anwärter auf AL-Geld 1.063 1.056 2.119 77,6% -307 -12,7% +176 +9,1%

Jugendliche Schulabgänger 111 160 271 9,9% -54 -16,6% +3 +1,1%

Sonstige arbeitslose Arbeitsuchende 99 94 193 7,1% +13 +7,2% +33 +20,6%

    davon: über ÖSHZ eingetragen 85 76 161 5,9% +4 +2,5% +29 +22,0%

Freiwillig eingetragene Arbeitslose 46 102 148 5,4% -18 -10,8% -5 -3,3%

Altersgruppen Männer Frauen Gesamt Anteil in % Vgl. zu Vormonat Vgl. zu Vorjahr

unter 25 Jahre 288 322 610 22,3% -143 -19,0% +22 +3,7%

25-30 Jahre 161 135 296 10,8% -100 -25,3% +41 +16,1%

30-40 Jahre 251 257 508 18,6% -56 -9,9% +54 +11,9%

40-50 Jahre 283 352 635 23,3% -62 -8,9% +19 +3,1%

über 50 Jahre 336 346 682 25,0% -5 -0,7% +71 +11,6%

Dauer der Arbeitslosigkeit Männer Frauen Gesamt Anteil in % Vgl. zu Vormonat Vgl. zu Vorjahr

< 6 Monate 508 573 1.081 39,6% -293 -21,3% +47 +4,5%

6-12 Monate 259 216 475 17,4% -44 -8,5% +112 +30,9%

1-2 Jahre 210 220 430 15,7% -10 -2,3% +42 +10,8%

2-5 Jahre 195 233 428 15,7% -26 -5,7% -38 -8,2%

> 5 Jahre 147 170 317 11,6% +7 +2,3% +44 +16,1%

> 1 Jahr 552 623 1.175 43,0% -29 -2,4% +48 +4,3%

Ausbildungsniveau Männer Frauen Gesamt Anteil in % Vgl. zu Vormonat Vgl. zu Vorjahr

Primarschule 304 255 559 20,5% -29 -4,9% +9 +1,6%

Abgeschl. Lehre 152 116 268 9,8% -14 -5,0% +2 +0,8%

Sekundar Unterstufe 256 298 554 20,3% -65 -10,5% +15 +2,8%

Sekundar Oberstufe 273 370 643 23,5% -91 -12,4% +80 +14,2%

Hochschule / Universität 161 207 368 13,5% -145 -28,3% +79 +27,3%

Sonst. Ausbildung / Ausland 173 166 339 12,4% -22 -6,1% +22 +6,9%

Gemeinden / Kantone Männer Frauen Gesamt AL-Rate Vgl. zu Vormonat Vgl. zu Vorjahr

Amel 49 63 112 4,5% -25 -18,2% +11 +10,9%

Büllingen 56 66 122 5,1% -22 -15,3% +19 +18,4%

Burg Reuland 33 40 73 4,0% -20 -21,5% +4 +5,8%

Bütgenbach 58 83 141 5,6% -41 -22,5% +16 +12,8%

Sankt Vith 101 123 224 5,1% -46 -17,0% +21 +10,3%

Kanton Sankt Vith 297 375 672 4,9% -154 -18,6% +71 +11,8%

Eupen 481 443 924 11,3% -110 -10,6% +88 +10,5%

Kelmis 273 283 556 13,3% -30 -5,1% +26 +4,9%

Lontzen 90 126 216 9,2% -31 -12,6% +15 +7,5%

Raeren 178 185 363 9,3% -41 -10,1% +7 +2,0%

Kanton Eupen 1.022 1.037 2.059 11,1% -212 -9,3% +136 +7,1%

Entwicklung Männer Frauen Gesamt AL-Rate Vgl. zu Vormonat Vgl. zu Vorjahr

September 1990 *** 575 1.292 1.867 6,3% -118 -5,9%

September 1994 *** 927 1.508 2.435 8,2% -102 -4,0% +80 +3,4%

September 1998 641 984 1.625 5,6% -180 -10,0% -285 -14,9%

September 2002 744 1.057 1.801 5,8% -203 -10,1% +252 +16,3%

September 2006 1.213 1.494 2.707 8,2% -286 -9,6% +228 +9,2%

September 2007 1.031 1.454 2.485 7,7% -457 -15,5% -222 -8,2%

Januar 2008 1.038 1.309 2.347 7,3% -8 -0,3% -235 -9,1%

Februar 2008 1.024 1.287 2.311 7,2% -36 -1,5% -224 -8,8%

März 2008 1.016 1.275 2.291 7,1% -20 -0,9% -143 -5,9%

April 2008 1.009 1.245 2.254 7,0% -37 -1,6% -161 -6,7%

Mai 2008 1.013 1.196 2.209 6,8% -45 -2,0% -212 -8,8%

Juni 2008 1.007 1.227 2.234 6,9% +25 +1,1% -232 -9,4%

Juli 2008 1.158 1.610 2.768 8,6% +534 +23,9% -201 -6,8%

August 2008 1.204 1.631 2.835 8,8% +67 +2,4% -107 -3,6%

September 2008 1.151 1.373 2.524 7,8% -311 -11,0% +39 +1,6%

Oktober 2008 1.092 1.325 2.417 7,5% -107 -4,2% +51 +2,2%

November 2008 1.100 1.251 2.351 7,3% -66 -2,7% +61 +2,7%

Dezember 2008 1.184 1.234 2.418 7,5% +67 +2,8% +63 +2,7%

Januar 2009 1.215 1.251 2.466 7,6% +48 +2,0% +119 +5,1%

Februar 2009 1.208 1.242 2.450 7,6% -16 -0,6% +139 +6,0%

März 2009 1.202 1.221 2.423 7,5% -27 -1,1% +132 +5,8%

April 2009 1.221 1.218 2.439 7,6% +16 +0,7% +185 +8,2%

Mai 2009 1.253 1.223 2.476 7,7% +37 +1,5% +267 +12,1%

Juni 2009 1.279 1.271 2.550 7,9% +74 +3,0% +316 +14,1%

Juli 2009 1.419 1.620 3.039 9,4% +489 +19,2% +271 +9,8%

August 2009 1.441 1.656 3.097 9,6% +58 +1,9% +262 +9,2%

September 2009 1.319 1.412 2.731 8,5% -366 -11,8% +207 +8,2%

…
* Berechnung Steunpunt WAV        ** Angaben FOREM, VDAB, Actiris      *** einschließlich im Ausland wohnhafte Arbeitsuchende
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